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Potrzebne działania

czy 9 marca br. Sejm odrzuci poprawkę 
senacką, dotyczącą art. 10 ustawy o zmia-
nie ustawy o postępowaniu egzekucyjnym 

w administracji z 8 lutego 2023 r.? Czy utrzyma 
więc ograniczenie korzystania z rządowej tzw. 
tarczy gazowej tylko do firm z „przeważającą 
działalnością” piekarniczą?     

W ten sposób Sejm pogrążyłby spółdziel-
nie handlowe, które prowadzą niekiedy od stu 
lat piekarnie, ale ich misją jest głównie han-
del. Decyzja Sejmu wpłynie na losy piekarni, 
ciastkarni i wielu spółdzielni SPOŁEM. Oto, po 
czterech miesiącach uporczywej walki Społem 
o objęcie ochroną rządowej tzw. tarczy gazowej 
WSZYSTKICH polskich piekarni, ta inicjatywa 
KZRSS Społem może niestety, nieoczekiwanie 
obrócić się przeciwko spółdzielniom i piekarniom 
społemowskim! 

Z ogromną determinacją w obronie polskich 
piekarń i dostępnych cen pieczywa, walczył pre-
zes Zarządu KZRSS Społem Ryszard Jaśkowski. 
Odbył sporo konsultacji i rozmów. Skierował wie-
le pism i apeli do premiera i ministrów, marszałek 
i wicemarszałka Sejmu, parlamentarzystów i me-
diów. W tym też osobisty list do prezesa PiS.

Przypomnijmy, że mimo zapowiedzi premiera 
Mateusza Morawieckiego z 2 lutego br., że tarcza 
gazowa obejmie WSZYSTKIE piekarnie, już 8 
lutego w rządowej nowelizacji ustawy o postępo-
waniu egzekucyjnym w administracji w art. 10 wy-
kluczono z niej spółdzielnie handlowe. 

Dla spółdzielni Społem i Samopomocy Chłop-
skiej jest to wyjątkowy dramat! Ich wyelimino-
wanie z tarczy gazowej, może prowadzić do ich 
upadku i wycięcia z rynku. Tak powstałaby nie-
równa, nieuczciwa konkurencja innych piekarń, 
wyposażonych w tarcze gazowe, grożąca wygasze-
niem pieców, zwolnieniami grupowymi fachowców 
piekarzy, zmarnowaniem urządzeń, bezpowrotną 
utratą nieraz ponad stuletniego dorobku i cennych 
doświadczeń. 

Z pewnością społemowcy i ich Związek walczą 
konsekwentnie. Oddalenie czarnego scenariusza to 
obrona dostępności polskiego chleba, tradycyjnych, 
cenionych wyrobów, utrzymania 154-letniego SPO-
ŁEM na rynku.  

reDaKcja

 

Tradycyjny chleb jurajski z ponadstuletniej piekarni PSS 
Częstochowa. 

W siedzibie KZRSS Spo-
łem w Warszawie, 23 
lutego br. odbyło się 

posiedzenie Prezydium Euro 
Coop. Omawiało ono m.in. spra-
wy odpowiedzialności detalistów 
w łańcuchu dostaw oraz pomocy 

dla Coop Ukraina w postaci agre-
gatów prądotwórczych.  Od ubie-
głego roku KZRSS Społem jest 
członkiem tej organizacji, która 
zrzesza 20 krajowych organizacji 
spółdzielni konsumenckich w Eu-
ropie. 

Warszawskie posiedzenie pro-
wadził prezydent Euro Coop 
Mathias Fiedler, a brali w nim 
udział też prezes KZRSS Społem 
Ryszard Jaśkowski i dyr. Zespo-
łu Organizacji i Promocji Związ-
ku Agnieszka Wroniewicz. 
Gościem posiedzenia był prezes 
Zarządu Krajowej Rady Spół-
dzielczej Mieczysław Grodzki, 
który wysoko ocenił działalność 
KZRSS Społem oraz podkre-
ślił poświęcenie i zapał prezesa 
Jaśkowskiego w walce o obję-
cie piekarni spółdzielczych „tar-
czą gazową”.  KRS wsparła swą 
uchwałą inicjatywy Społem. 

Goście z Euro Coop odwiedzili 
czołowe placówki warszawskie 
Społem: Halę Mirowską WSS 
Śródmieście i Universam Gro-
chów WSS Praga Południe. To-
warzyszyli im dyr. Agnieszka 
Wroniewicz z KZRSS Społem 
oraz dyr. HM Bogusław Pień-
kowski i wiceprezes WSS Praga 
Południe Małgorzata Piotrow-
ska.         Red. 

Specjalnie  
dla Społemowca  
Warszawskiego 
mówi posłanka  
BARBARA NOWACKA:

– Sytuacja kobiet w Polsce 
jest coraz gorsza. Wyraźnie 
widoczne są negatywne skutki 
inflacji i pandemii, które moc-
no dotknęły Polki. W ich wyni-
ku zdecydowanie spadła real-
na wartość płac. Ofiarami tego 
są przede wszystkim kobiety, 
które otrzymują niższe pensje, 
choć często wykonują dokład-
nie tę samą, ciężką i wymaga-
jącą pracę co mężczyźni. 

Inflacja to też kurczący się 
rynek pracy w branżach handlu 
i usług, co również odbija się 
w negatywny sposób na sytuacji 
ekonomicznej Polek. 

Ponadto za rządów Zjedno-
czonej Prawicy coraz mocniej 
ograniczane są prawa kobiet. 
Dotyczy to zarówno spraw zdro-
wotnych, możliwości decydowa-
nia o swoim ciele, jak i życiu. 
Efekty są takie, że Polki boją się 
mieć dzieci. 

Podczas spotkań w różnych 
miejscowościach często słyszę 
od młodych kobiet, że nie chcą 
zakładać rodziny, bo zwyczaj-
nie boją się o swoje życie. Boją 
się, że w wyniku odebrania pod-

stawowych praw nie uzyskają 
pomocy medycznej, jeśli zajdzie 
taka potrzeba. Ale to nie jedyny 
problem młodych Polek. 

Drożyzna i gigantyczne ceny 
za wynajem mieszkań powodują 
liczne obawy, że nie będą miały 
gdzie mieszkać z dziećmi, ani jak 
je utrzymać. By poprawić sytu-
ację Polek, trzeba podjąć odpo-
wiedzialne i stanowcze działa-
nia. 

Na Dzień Kobiet życzę każ-
dej Polce przede wszystkim 
bezpieczeństwa, w tym rów-
nież ekonomicznego. I bliskich 
wokół. 

Notowała:
MONIKA KARPOWICZ

Przed wejściem do Hali Mirowskiej, od lewej sekr.gen. Euro Coop Todor Ivanov, 
dyr. Agnieszka Wroniewicz, dyr. Bogusław Pieńkowski, wiceprezydent EC Marjaana 
Saarikoski oraz prezydent EC Mathias Fiedler. Fot. Klementyna Zygarowska. 

8 Marca
ukłony 
dla Pań

l Wieści   spółdzielcze – str. 2 l Nowa strategia – str. 4 l

Zarząd KZRSS „Społem” w Warszawie serdecznie zaprasza 
prezesów i członków zarządów spółdzielni na kolejne, wio-
senne konferencje „SPOŁEM 2023”. Celem ich jest omówie-

nie kluczowych obszarów działalności spółdzielni „Społem” w zmie-
niających się warunkach społeczno-gospodarczych kraju.

Konferencje dają możliwość do spotkania kadry zarządzającej 
spółdzielniami i podzielenia się aktualnymi problemami organizacji. 
W programie konferencji przewidziano m.in. spotkanie z Zarządem 
Związku, oferty KPH Społem oraz aktualne informacje prawno-eko-
nomiczne i podatkowe.  

Proponowane terminy konferencji w siedzibie KZRSS w Warsza-
wie: 29–31 marca 2023 r. i 12–14 kwietnia 2023 r.

Barbara Anna noWacKa – jedna z najaktywniej-
szych bojowniczek o prawa kobiet, informatyczka. Ab-
solwentka zarządzania na UW, studiów podyplomowych 
we Francuskim Instytucie Zarządzania oraz informatyki 
w Polsko-Japońskiej ATK. Posłanka na Sejm od 2019 
roku. W latach 2015–2017 współprzewodnicząca Twoje-
go Ruchu wraz z Januszem Palikotem. Od 2019 roku – 
przewodnicząca Inicjatywy Polska, wchodzącej w skład 
Koalicji Obywatelskiej. Pełnomocniczka Komitetu „Ra-
tujmy Kobiety 2017”.



Str. 2                   SPOŁEMOWIEC WARSZAWSKI nr 3 (673) 

 l W I E Ś C I  S P Ó Ł D Z I E L C Z E  l W I E Ś C I  S P Ó Ł D Z I E L C Z E  l

W klimacie przebojów m.in. 
Piotra Szczepanika 14 lu-

tego br. śródmiejskie Koło Spół-
dzielczyń odbyło kolejne spo-
tkanie w siedzibie Spółdzielni 
przy ul. Nowy Świat 53. 

Z okazji Walentynek były: 
ciastko w kształcie serca, „amor-
kowa” atmosfera i gość specjal-
ny – „chłopak z gitarą”. Andrzej 
Sot zagrał i zaśpiewał przy wtó-
rze publiczności kilka miłosnych 
i sentymentalnych utworów. 
W aromacie pachnącej kawy, 
filiżance herbaty, rozkoszując 
się słodkościami, zebrani mie-
li przyjemność delektować się 
muzycznymi utworami. Wszy-
scy uczestnicy spotkania, na cze-
le z przewodniczącą RN Cecylią 
Przedpełską, prezes Anną Tyl-
kowską i przewodniczącą koła 
Anną Markowską podkreślali, że 
Walentynki to czas przekazy-
wania sobie oznak miłości, sym-
patii i czułości i powinny trwać 
przez cały czas.    DB

„Nasza Piekarnia”

W 2023 roku mija 110 lat 
od uruchomienia jednej 

z najstarszych piekarni Spo-
łem!

23 listopada 1913 roku w Czę-
stochowie otwarto nową piekar-
nię przy ul. Stradomskiej /obec-
nie ul. 1 Maja 6/, przez założoną 
w tym celu spółdzielnię „Nasza 
Piekarnia”. Jej udziałowcami 
było 8 stowarzyszeń spożyw-
ców z Częstochowy. Głównym 
inicjatorem powołania spółdziel-
ni i piekarni był ksiądz Józef 
Mężnicki – wielki społecznik 
i ówczesny wiceprezes Rady 
Nadzorczej Związku Spółdzielni 
Spożywców w Warszawie. Zginął 
w 1940 r. w obozie koncentracyj-
nym w Sachsenhausen. 

Obecnie piekarnia PSS Jedność 
w Częstochowie wypieka 70 ro-
dzajów pieczywa, w tym nagra-
dzany chleb jurajski, z tytułem 
„wyrób tradycyjny”. Jest on pie-

czony od lat 20-tych XX wieku 
według specjalnej receptury, za-
korzenionej w tradycji społeczno-
ści. Pieczony był przez gospody-
nie w gospodarstwach domowych 
oraz w małych piekarniach, które 
znajdowały się w kilku wsiach 
obecnej gminy Klucze, na Jurze 
Krakowsko–Częstochowskiej 
(Ryczówku, Rodakach, Kwaśnio-
wie, Chechle, Kluczach).

Organizacje 
spółdzielcze

Zarząd KZRSS Społem zwo-
łał 51 Zjazd Delegatów w li-

stopadzie br. Konkretny termin 
i miejsce obrad zostaną ustalone 
po przeprowadzeniu działań or-
ganizacyjno-technicznych. Każda 
spółdzielnia będzie reprezento-
wana przez 1-2 delegatów, wy-
branych przez walne zgromadze-
nia, lub zebrania przedstawicieli. 
W okresie wrzesień-paździer-
nik odbędą się zebrania regio-
nalne delegatów, dla wyłonienia 
kandydatów do Rady Nadzor-
czej, przygotowania programu 
i uchwał zjazdowych.  

Zgromadzenie Ogólne Kra-
jowej Rady Spółdzielczej wy-
znaczyło datę VII Kongresu 
Spółdzielczości na 7 i 8 grudnia 
2023 roku. Wybory delegatów 
dokonają zjazdy przedkongreso-
we, z udziałem przedstawiciele 
spółdzielni i związków rewizyj-
nych. VI Kongres Spółdzielczo-
ści odbył się 12-13 grudnia 2016 
r. w Warszawie. 

W dniu 16 lutego br. na nad-
zwyczajnym posiedzeniu Rada 
Nadzorcza KZRSS Społem od-
wołała z funkcji zastępcy prezesa 
Zarządu KZRSS Społem Szymo-
na Fabisiaka.  

O sieci dla holdingu

W styczniowym SW pisaliśmy 
o zapowiedziach wicepre-

miera Henryka Kowalczyka 
w sprawie pozyskania sieci dys-
trybucyjnej dla krajowego hol-
dingu spożywczego. Wiadomo 
wówczas było, że nie będzie prze-
jęcia „Żabki”. Pojawiła się kwe-
stia, jaka sieć interesuje holding. 
Nasze pytania o więcej szcze-
gółów, skierowane 11 stycznia 
br. do Ministerstwa Aktywów 
Państwowych, zajmującego się 
budową holdingu, doczekały się 
odpowiedzi:

„ – Obecnie, zgodnie ze swoją 
strategią, Krajowa Grupa Spo-
żywcza S.A. bazując na przeję-
tych podmiotach, stawia nacisk 
na rozwój organiczny oraz po-
tencjalne akwizycje w sektorze 
rolno-spożywczym. Jednakże 
zaznaczyć należy, że KGS S.A. 
nie prowadzi zaawansowanych 
rozmów w zakresie pozyskania 
sieci dystrybucyjnej. 

Ponadto wskazujemy, 
że szczegółowe informacje 
w zakresie działań rozwojo-
wych Spółki stanowią tajem-
nicę przedsiębiorstwa. Grupa 
Kapitałowa Krajowej Grupy 
Spożywczej S.A. prowadzi dys-
trybucję produktów detalicz-
nych w oparciu o kanał trady-
cyjny (hurtownie spożywcze) 
oraz kanał nowoczesny (sieci 

handlowe). KGS S.A. jako spół-
ka prawa handlowego musi 
kształtować swoją ofertę ceno-
wą na zasadach rynkowych, 
z uwzględnieniem formy do-
stawy, wolumenu oraz sposobu 
płatności” – poinformował nas 
24 lutego br. Departament Komu-
nikacji MAP.

MONIKA KARPOWICZ 

Oferty internetowe

Na radykalnie zmienionej 
i unowocześnionej stronie 

internetowej PSS Grodzisk Maz. 
reklamowany jest m.in. nowy 
sklep internetowy, lokale do wy-
najęcia, sprzedaż wybudowanych 
przez PSS czterech segmentów 
mieszkaniowych. Wśród artyku-
łów promowanych w sklepach, 
warto odnotować np. rękawice 
z magnesem i fartuchy baweł-
niane oraz niedrogie makarony 
POLMAKU i zupy w kartonach 
KRAKUSA.

Na stronie i facebooku WSS 
Praga Południe znaj-

dujemy atrakcyjne propozycje 
z okazji 5 rocznicy otwarcia ich 
sztandarowego obiektu – Uni-
versamu Grochów. To m.in. kon-
kursy, animacje, degustacje. Pod 
hasłem „Udane zakupy blisko 
domu”, reklamują sprzedaż no-
wości w sklepach, m.in. smacz-
nych kiełbas hycowanych, napo-
jów Kombucha, na bazie imbiru, 
płatków róży i aceroli, a także 
pasztetu z szynką z JBB. Obok 
tego marcowe hity, np. żeberka 
trójkąty, kiełbasa Taurusa, pasty 
z fasoli. WSS propaguje kuchnie 
etniczne, niemarnowanie żywno-
ści i wsparcie dla Ukrainy.  

facebook SPC stale zaskaku-
je nowymi promocjami pie-

karskim i ciastkarskimi. Np. na 
początku marca oferuje z efek-
townymi zdjęciami serniczki na 
zimno, klasyczne kajzerki o wła-
snej recepturze i nowość – droż-
dżówkę z serem i ciemną kru-
szonką. Obok tego, proponuje 
receptury na smaczne kanapki do 
szkoły i pracy, na bazie kajzerki. 
Na facebooku widnieje też bogate 
menu sklepów firmowych SPC, 

pod hasłem „Smacznego War-
szawo”. 

Spółdzielnia Hale Banacha, 
w marcu, jak zwykle na swej 

stronie, w bardzo przejrzystym 
układzie zachęca do zakupów 
w poszczególnych działach, 
punktach usługowych, małej ga-
stronomii. I tak np. poleca w hali 
przemysłowej – pled wełniany 
155x200 cm za 239 zł i tabore-
ty po 69 zł, a w hali spożywczej 
– masło Bielucha po 5,19 zł, 
orzeszki ziemne za 4,59 i cze-
kolady Wedla po 3,99 zł. Obok 
tego konkurs Merci z nagrodo-

wą wycieczką. Dostępne są też 
zakupy on-line.

Strona WSG Centrum zawiera 
podstawowe dane o jej czte-

rech lokalach – restauracji Roz-
droże, barze mlecznym Bambino, 
barze Targówek i Bistro Gocław. 
Ale rewelacyjne są nowa stro-
na Rozdroża i facebook Baru 
Targówek. Rozdroże prezentuje 
efektownie na zdjęciach potrawy 
i WZ-tkę, a bogate menu zachęca 
do wizyty. Natomiast codziennie 
Bar Targówek na facebooku po-
leca tanie i niezwykle smaczne 
swoją garmażerkę i obiady. Hity 
to tatar, pasztet, ryba faszerowa-
na,  sernik z czekoladą…

Walentynki na Nowym Świecie
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 Walkę o objęcie rządową tzw. 
tarczą gazową WSZYSTKICH 
polskich piekarń rozpoczął Za-
rząd KZRSS Społem interwen-
cyjnym pismem do premiera 
Mateusza Morawieckiego już 
7 listopada ub. roku. Domagał 
się włączenia do tarczy gazo-
wej, czyli utrzymania cen gazu 
z 2022 r. dla tzw. wrażliwych 
instytucji, jak szpitale, szkoły, 
przedszkola, kościoły, również 
piekarnie. 

Potem było wiele dalszych 
pism i apeli do premiera, mini-
strów, konsultacje i rozmowy 
z marszałek i wicemarszałkiem 
Sejmu, senatorami, posłami, 
w których prezes Związku Spo-
łem RYSZARD JAŚKOWSKI 
usilnie, z uporem i konsekwencją 
starał się pozyskać stanowiska 
i głosy parlamentarzystów i stro-
ny rządowej. Informował też me-
dia i dziennikarzy. Oto fragmenty 
głosów mediów w tej kwestii:

1.Wiadomoscihandlowe.pl, 
23 lutego 2023, 
Paweł Jachowski  
pt.: „Zaufali 
Morawieckiemu, teraz 
czują się oszukani. 
Społemowcy domagają 
się zmian w tarczy 
gazowej”   

„Nie było chyba podmiotu, 
który mocniej zaangażował się 
w walkę o ograniczenie wzrostu 
kosztów gazu dla piekarni, niż 
Społem. Spółdzielcy toczyli bój 
w tej sprawie miesiącami i cie-
szyli się, gdy rząd Mateusza Mo-
rawieckiego na początku lutego 
zmienił zdanie i obiecał pomoc. 
Okazuje się jednak, że radość była 
przedwczesna, bowiem uchwa-
lona przez Sejm ustawa została 
skonstruowana w sposób, który... 
wykluczy niemal wszystkie spół-
dzielnie Społem z pomocy. Teraz 
spółdzielcy liczą na poprawkę 
w Senacie, a opozycyjny senator 
grzmi, że PiS celowo chce znisz-
czyć Społemy, bo chce przejąć 
ich lokalizacje w ramach budo-
wania państwowej sieci sklepów.

Ogłaszając tzw. tarczę gazową 
na początku lutego, premier Ma-
teusz Morawiecki zapewniał, że 
„wszystkie piekarnie i cukiernie” 
od 1 kwietnia będą mogły ko-
rzystać z obniżonej (względem 
cen rynkowych) stawki za gaz. 
O tym, że było to kłamstwo, prze-
konaliśmy się już po paru minu-
tach. Minister rozwoju i techno-
logii Waldemar Buda ujawnił 
bowiem, że pomoc przeznaczona 
będzie dla małych i średnich firm. 
Potem, już w ustawie, pojawiły 
się inne kryteria. Oszacowano, że 
z nowego rozwiązania skorzysta 
ok. 2,7 tys. przedsiębiorców...

…– To wielka niesprawiedli-
wość, że Społem, jako inicjator 
poprawki wsparcia dla polskich 
piekarni w postaci tańszego gazu, 
jest dzisiaj poza taką pomocą 
– mówi portalowi wiadomosci-
handlowe.pl Ryszard Jaśkow-
ski, prezes Krajowego Związku 

Rewizyjnego Spółdzielni Spo-
żywców Społem. – Czujemy się 
oszukani, gdyż ustawodawca 
wyeliminował nas ze wsparcia. 
Wierzę, że uda się to poprawić 
w Senacie i Sejmie, a spółdziel-
cze piekarnie zostaną zrównane 
pod względem pomocy z innymi 
piekarniami – dodaje Jaśkow-
ski…

… O krok dalej idzie niezależny 
senator Krzysztof Kwiatkowski. 
Podczas wtorkowego posiedzenia 
senackiej Komisji Budżetu i fi-
nansów Publicznych, w trakcie 
którego rozpatrywano ustawę, 
w której zaszyto tarczę gazową, 
polityk zasugerował, że rząd PiS... 
celowo walczy ze spółdzielcami. 
– Nie chciałem tego mówić, ale 
mam absolutne podejrzenia, że 
Prawu i Sprawiedliwości chodzi 

tak naprawdę o to, żeby wyciąć 
z rynku dużą ilość podmiotów, 
które operują w handlu detalicz-
nym. (...) Znamy deklaracje pre-
zesa (Jarosława Kaczyńskiego 
– red.) odnośnie przejęcia sieci 
Biedronki (Kaczyński mówił nie 
o Biedronce, lecz o Żabce – red.), 
rozumiem, że to jest dalszy sce-
nariusz, żeby zabijać handel de-
taliczny prowadzony przez spół-
dzielców w Polsce – sugerował 
Kwiatkowski.

– Powiedzcie to wprost, że nie 
chodzi o to, żeby Polacy mieli 
tańsze pieczywo, nie chodzi o to, 
żeby wspierać jakieś piekarnie, 
tylko chodzi o realizację jakiegoś 
scenariusza politycznego, w któ-
rym walczycie ze spółdzielczością 
spożywców. (...) Jeżeli chcecie za-
bijać ruch spółdzielczy, to mówcie 
to głośno. Jeżeli chcecie przejąć 
sklepy spółdzielni spożywców 
Społem, które są w całej Polsce, to 
mówcie to głośno, a nie ubieracie 
to w słowa, że komuś pomagacie 
i tylko tym możecie pomóc – mó-
wił senator Kwiatkowski…”

2.Handelextra.pl,  
23 lutego 2023, 
Katarzyna Pierzchała 
pt.: „Tarcza gazowa. 
Zagrożone upadkiem 
stuletnie spółdzielnie”  

„Spółdzielcy czują się oszu-
kani. Jako inicjator ustawowej 
poprawki wsparcia dla piekarni 
w postaci tańszego gazu, okazuje 
się, że zakłady społemowców nie 
otrzymają pomocy. Zagrożone są 
m.in. ponad 100-letnie spółdziel-
nie.

26 – tyle jest ponad 100-letnich 
spółdzielni Społem. Są w takich 
miejscowościach jak Białystok, 
Bielsk Podlaski, Bielsko– Biała, 
Bochnia, Cieszyn, Częstochowa, 
Garwolin, Kalisz, Kielce, Koło, 
Lublin, Międzyrzec Podlaski, 
Olkusz, Ozorków, Pabianice, 
Piotrków Trybunalski, Płock, Pu-
ławy, Radzyń Podlaski, Siedlce, 
Siematycze, Ustroń, Włocławek, 
Zamość i Zawiercie. Przetrwały 
wiele burz i zawirowań rynko-

wych, jednak to obecne czasy 
postawiły pod znakiem zapytania 
ich dalszą przyszłość. Czemu?...

…Zaproponowana przez więk-
szość sejmową konstrukcja tych 
przepisów powoduje, że wyłączo-
ne spod jego obowiązywania będą 
wszystkie polskie piekarnie zrze-
szone w ramach KZRSS Społem. 
Wynika to z faktu, że spółdzielnie 
mające piekarnie prowadzą także 
inne rodzaje działalności, a domi-
nującym rodzajem działalności 
jest handel detaliczny czy gastro-
nomia – tłumaczy Ryszard Jaś-
kowski, prezes KZRSS Społem…

… Z wyliczeń Związku wy-
nika, że kryterium dominującej 
działalności spełniają zaledwie 
cztery specjalistyczne spółdziel-
nie spośród 220 należących do 

KZRSS. Tymczasem piekarnic-
twem i ciastkarstwem zajmuje się 
ok. 110 spółdzielni zrzeszonych 
w Związku. Przychody ze sprze-
daży produktów piekarniczych 
w spółdzielniach Społem wyno-
szą zazwyczaj od 5 do 15%...

3.PIH, 27 lutego 2023, 
pt. „Jeszcze nie jest za 
późno, aby zapobiec 
dalszemu wzrostowi cen 
pieczywa 

„Polska Izba Handlu wyraża 
swoje zaniepokojenie sytuacją 
w związku z faktem, iż procedo-
wana obecnie tarcza gazowa nie 
obejmie spółdzielczych piekarni. 
Tysiące sklepów spółdzielczych 
na terenie naszego kraju opiera 
swoją działalność w dużym stop-
niu na działających w ramach 
spółdzielni piekarniach, produ-
kujących pieczywo zarówno dla 
nich, jak i dla innych podmiotów. 
Wzrost cen nośników energii, 
w tym również gazu, stanowi 
ogromne zagrożenie dla ich dal-
szego funkcjonowania i rozwoju. 

… Polska Izba Handlu apeluje 
o przyjęcie nowelizacji ustawy 

o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji w zakresie prze-
pisów regulujących funkcjono-
wanie tarczy gazowej, aby objęła 
ona swoim działaniem również 
podmioty spółdzielcze, dla któ-
rych produkcja piekarnicza 
i ciastkarska nie jest działalnością 
dominującą.

…– Wzrost cen gazu dla pie-
karni przełoży się na kolejny im-
puls proinflacyjny zwiększający 
i tak już bezprecedensowy wzrost 
cen – mówi Prezes KRZSS Spo-
łem Ryszard Jaśkowski. – Skut-
kiem wzrostu cen gazu będzie 
także utrudnienie dla spółdziel-
czych sklepów nawiązanie walki 
konkurencyjnej z zagranicznymi 
dyskontami – dodaje.”

4.Interia.pl, 28 lutego 2023,
 Ewa Wysocka pt.: 
„Piekarnie spółdzielcze 
wciąż mogą zostać objęte 
tarczą gazową”

„… O ile do tej pory nie podej-
mowaliśmy działań korygujących 
ceny detaliczne naszych produk-
tów – pieczywa, ciast – o tyle, je-
stem przekonana, w najbliższym 

czasie te ruchy na pewno będą – 
zapowiada Romana Gąsowska.

Zwraca uwagę, że przepisy do-
prowadzą do niezdrowej rywali-
zacji. – Nie wyobrażam sobie sy-
tuacji na rynku konkurencyjnym, 
kiedy część piekarni nie będzie 
musiała podnosić cen, a bardzo 
duża masa przedsiębiorców bę-
dzie do tego zmuszona – przyzna-
je pani prezes zarządu spółdzielni 
Społem w Bełchatowie.   

W opinii rozmówczyni Interii, 
decyzja o wykluczeniu piekarni 
z kwietniowej tarczy jest nieprze-
myślana. – Bardzo krzywdząca 
i bardzo niefortunna dla całego 
rynku branżowego. Nie pracuje-
my na siebie, nie zarabiamy pie-
niędzy, nie budujemy kapitałów 
czy swoich wielkich majątków. 
Spółdzielnie pracują na potrzeby 
własne, na to żeby ludzie mieli 
pracę, wynagrodzenie za pracę 
a przy okazji produkujemy dobro 
powszechne, jakim jest chleb – 
zwraca uwagę Romana Gąsow-
ska.”

28 lutego br. oświadczenie 
PIH obszernie zacytowało pięć 
portali: wiadomoscihandlowe.
pl, wiadomoscispozywcze.pl, 
handelextra.pl, dlahandlu.pl, 
tvn24.pl. 

uDokończenie ze str. 1

Walka o piekarnie
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W opinii środowiska spo-
łemowskiego wydarze-
niami o przełomowym 

znaczeniu dla dalszego rozwo-
ju spółdzielczości spożywców 
Społem w Polsce były 50 Zjazd 
Krajowy KZRSS Społem, od-
bywający się 20 listopada tego 
roku, w Sanatorium Jutrzenka 
w Wieńcu Zdroju oraz uroczyste 
obchody 150-lecia spółdzielczości 
spożywców na Zamku Królew-
skim w Warszawie – 12 września. 
Z okazji roku jubileuszowego 
150-lecia spółdzielczości społe-
mowskiej, przyjęto numeracje 
ciągłą 50 Zjazdu, licząc od po-
wstania pierwszego związku spo-
łemowskiego w 1911 roku, jeszcze 
w okresie zaborów. 

Jak stwierdził wówczas prezes 
Zarządu Związku Ryszard Jaśkow-
ski: „Przyjęcie przez nasz 50 Zjazd 
numeracji ciągłej, to symboliczne 
nawiązanie do ciągłości tradycji 
historycznej, ideowej, do wciąż ak-
tualnego etosu społecznego i naro-
dowego – służenia Polakom”. 

OFENSYWNY 
PROGRAM 

Przełomowe znaczenie ma 
uchwała programowa Zjazdu na 
lata 2020-2023, otwierająca nową 
strategię działania Związku i spół-
dzielni. W mediach nazywano ją 
jako „bogaty, ofensywny, krzepiący 
program”. Uchwała programowa 
składa się z dwóch części: 9-punk-
towy zadaniowy program działania 
oraz 8-punktowe wnioski z dysku-
sji zjazdowej, ze zobowiązaniem 
Zarządu Związku do ich rozpatrze-
nia i załatwienia. 

Na czele zadań umieszczo-
no „rozpoczęcie działań systemu 
wspólnych zakupów, z udziałem 
KPH Społem, agencji handlo-
wych, spółki KDD i największych 
spółdzielni”, co faktycznie ozna-
cza przekształcenie KPH w spółkę 
otwartą dla wszystkich spółdzielni 
społemowskich i rozpoczęcie od-
budowy krajowej sieci handlowej 
Społem. 

Następnie wymieniono zada-
nia, dotyczące m.in. włączenie jak 
najwięcej spółdzielni do wspól-
nego sklepu internetowego i do-
tarcie do nowych grup klientów; 
wspieranie społemowskich struk-
tur, wspólnych działań i inicjatyw; 
upowszechnianie nowych rozwią-
zań technicznych i technologicz-
nych w działalności gospodarczej 
spółdzielni; poprzez nową stronę 
internetową dla klientów sklepów 
„Społem”, facebook i instagram, 
wzmacnianie promocji marki ”Spo-
łem”.

Poza tym też: poszerzanie współ-
pracy z organizacjami handlowymi 
w Polsce i Europie, aby wzmoc-
nić pozycję spółdzielczości kon-
sumenckiej; propagowanie idee 
spółdzielczości wśród młodego 
pokolenia pracowników, członków 
i młodzieży szkolnej; wzmacnia-
nie organizowania wspólnych akcji 
promocyjnych i podnoszenia kwa-
lifikacji pracowników spółdzielni. 

W części dotyczącej załatwienia 
wniosków zjazdowych wymienio-
no m.in.: przygotowanie w Krajo-
wej Radzie Spółdzielczej projek-
tu nowego prawa spółdzielczego 
/w setną rocznicę pierwszej usta-
wy prawo spółdzielcze z 1920 r./; 

stworzenie Funduszu Promocyjne-
go, aby skutecznie promować mar-
kę „Społem”, w tym poprzez rekla-
mę telewizyjną; skuteczną ochronę 
spółdzielni konsumenckich „Spo-
łem”, szczególnie ustawową; opra-
cowywanie okresowych analiz eko-
nomicznych oraz analiz aktywności 
spółdzielni w realizacji programów 
Związku; inwentaryzację wszyst-
kich programów informatycznych 
w zrzeszonych spółdzielniach.

Wśród zaakceptowanych wnio-
sków znalazło się także „reaktywo-
wania historycznego czasopisma 
„Społem” wydawanego w latach 
1906-2006, niezbędnie potrzebne-
go do promocji spółdzielni i Związ-
ku „Społem”, pełniącego rolę 
opiniotwórczą, integracyjną oraz 
stanowiącego zaplecze intelektual-
ne Związku”. 

TEZY PREZESA
Istotne myśli programowe za-

wierało przemówienie zjazdowe 

prezesa Zarządu KZRSS „Społem” 
Ryszarda Jaśkowskiego. Mówił on 
m.in.: „Mamy do czynienia z coraz 
bardziej dramatyczną sytuacją na 
rynku. Mimo wzrostu dochodów 
ludności i zakupów, polski handel 
cofa się i zamiera. O ile na początku 
naszego stulecia, polskie firmy na 
rynku spożywczym miały 70-pro-
centowy udział, tak obecnie spadł 
on do ok. 25 procent. Kolonizacja 
rynku przez zagraniczne koncerny 
stała się faktem i konieczne jest rato-
wanie polskiego handlu, bo co roku 
upada tysiące polskich sklepów”. 

Uzasadniając konieczność 
konsolidacji spółdzielni w KPH, 
stwierdzał: „Dajmy sobie szansę 
na synergię zakupową pod egidą 
naszego, w pełni społemowskiego 
kapitałowo podmiotu w formu-
le bezpośredniego zaopatrzenia 
producent – detal z pominięciem 
pośredników. Tu tkwi źródło po-
prawienia marży i lepszych cen na 
półkach sklepowych.” 

Prezes zaznaczył też: „Naszym 
wspólnym osiągnięciem jest wpro-
wadzenie i kontynuowanie sprze-
daży marki własnej Społem” oraz: 
„Klienci cenią sobie naszą produk-
cję, bo jest oparta na tradycyjnych 
recepturach i naturalnych surow-
cach, co pozwala osiągać znakomi-
tą jakość i walory smakowe. To jest 
nasz wielki atut, tego nie mają wiel-
kie sieci. Brakuje nam tylko dobrej 
reklamy i środków na ten cel, aby 
sprzedawać więcej” 

W związku z tym, prezes Jaś-
kowski postulował: „Musimy za-
stanowić się nad utworzeniem Fun-
duszu Promocji Społem, a główne 
źródło tego funduszu widzę w pro-
jekcie wspólnych zakupów i odpi-
su części zysku na ten cel” oraz: 
„Chcemy wzmocnić naszą obec-
ność w Social Mediach, Facebo-
oku i aktywnie prowadzić naszą 
stronę internetową. /…/ Musimy 
być obecni w przestrzeni medial-
nej, bo to buduje naszą tożsamość 
i wzmacnia wizerunek, zwłaszcza 
wśród młodych klientów”.

W kontekście ratowania polskie-
go handlu przed ciosami koloniza-

cji rynku przez zagraniczne kon-
cerny, prezes domagał się: „Mamy 
prawo żądać od władz wszystkich 
szczebli, rządowych i samorządo-
wych, sprawiedliwej polityki han-
dlowej, gwarantującej równopraw-
ne warunki dla uczestników rynku, 
zaprzestania preferencji dla obcych 
koncernów i ich wspierania w nisz-
czeniu rodzimej przedsiębiorczo-
ści.”

WSPARCIE 
OSOBISTOŚCI 

Podczas obrad 50 Zjazdu, które 
zdominowała troska o ratowanie 
polskiego handlu przed całkowitą 
kolonizacją rynku ze strony za-
granicznych koncernów, o skon-
solidowanie spółdzielni i poprawę 
społecznego wizerunku Społem, 
wysłuchano przemówienia gościa, 
prezesa Euro Coop Mathiasa Fie-
dlera. Przekazał on serdeczne gra-
tulacje, pozdrowienia i życzenia 
oraz zachęcał do współpracy na 
forum europejskim.  

Odczytano też list do Zjazdu 
prezesa PiS Jarosława Kaczyń-
skiego. Jego pełny tekst zamieścił 
Społemowiec Warszawski w nu-
merze grudniowym 2019 r. Prezes 
PiS wspomniał m.in. o ogromnym 
wkładzie ruchu spółdzielczego 
w odbudowę państwa polskiego 
w 1918 r. Nawiązał do zasług To-
warzystwa Kooperatystów i tygo-
dnika „o jakże wdzięcznym i nam 
wszystkim drogim tytule „Spo-
łem””. Życzył, by spółdzielczość 
Społem wykorzystała swe szan-
se, „kontynuując chlubne tradycje 
i pomnażając bogaty dorobek”. 

Podobny list z gratulacjami, po-
zdrowieniami i życzeniami rozwo-
ju, nadesłał prezes PSL Władysław 
Kosiniak-Kamysz. Jak napisał: „Im 
więcej spółdzielczości, tym lepsze 
i bardziej przyjazne dla ludzi pań-
stwo”.  

UROCZYSTY  
JUBILEUSZ

Ogromne znaczenie dla pod-
noszenia świadomości i poczucia 
tożsamości społemowców, a przez 
to także motywacji do działania, 
miały obchody 150-lecia spółdziel-
czości spożywców, organizowane 
przez Związek i spółdzielnie. Dzię-
ki ich wysiłkowi, po raz pierwszy 
od dłuższego czasu, w sposób prze-
łomowy, informacje o wyjątkowej 
historii i tradycjach Społem, o do-
robku pokoleń i zasługach społecz-
nych, dotarły do opinii publicznej, 
mediów, ośrodków opiniotwór-
czych. 

Na bogaty program obchodów 
złożyły się m.in.: 1 lutego 2019 – 
Złożenie kwiatów na Cmentarzu 
Powązkowskim – w 150 rocznicę 
rejestracji Stowarzyszenia Mer-
kury na grobach prezesów założy-
cieli Aleksandra Makowieckiego 
i Wiktora Magnusa; 14 marca 2019 
– Konferencja prasowa w siedzibie 
KZRSS Społem dla dziennikarzy, 
będąca zapowiedzią planu działań 
i wydarzeń związanych z obchoda-
mi 150-lecia Spółdzielczości Spo-
żywców w Polsce; 15 marca 2019 
– Złożenie kwiatów na Cmentarzu 
Powązkowskim w 150 urodziny 
prezydenta Stanisława Wojcie-

chowskiego – prezesa Związku 
Spółdzielni Spożywców w latach 
1908-1920.

12 kwietnia 2019 – Uroczyste 
otwarcie wystawy w Krajowej Ra-
dzie Spółdzielczej w Muzeum Spół-
dzielczości – „150 lat Spółdzielczo-
ści Spożywców w Polsce” – wstęp 
wolny; 15 maja 2019 – Konferencja 
historyczna – w siedzibie KZRSS 
Społem, na temat historii spółdziel-
czości konsumenckiej w Polsce od 
okresu jej powstania do czasów 
obecnych – wstęp wolny; 26 czerw-
ca 2019 – Konferencja „Rola spo-
łeczna Spółdzielczości” – w siedzi-
bie KZRSS Społem. Prezentacje: 
Spółdzielczość uczniowska, wspar-
cie spółdzielcze dla lokalnych spo-
łeczności i działań charytatywnych 
oraz rola kobiet w Spółdzielczości 
– wstęp wolny.

12 września 2019 – Uroczyste 
obchody 150-lecia Spółdzielczości 
Spożywców w Polsce na Zamku 

Królewskim w Warszawie, uroczy-
stość w formie akademii – impreza 
zamknięta; 14 października 2019 
– Złożenie kwiatów na Cmenta-
rzu ewangelicko-reformowanym 
w Warszawie, na 155-lecie urodzin 
Stefana Żeromskiego, autora nazwy 
SPOŁEM; 24 października 2019 – 
Konferencja popularno-naukowa 
„Kooperatyzm konsumencki w Pol-
sce i Europie”, w siedzibie KZRSS 
Społem. Konferencja w formie 
prezentacji i panelu dyskusyjnego – 
wstęp wolny.

19–21 października 2019 – 50 
JUBILEUSZOWY Zjazd KZRSS 
„SPOŁEM” – zakończenie obcho-
dów – spotkanie przedstawicieli 
Spółdzielni z całego kraju, wręcze-
nie statuetek i wyróżnień. Wybory 
Rady Nadzorczej KZRSS Społem 
– impreza zamknięta.

Z okazji jubileuszu wydrukowa-
no do rozpowszechniania okolicz-
nościowe plakaty, foldery, znaczki 
pocztowe, gadżety, album. Nagło-
śniono jubileusz w mediach, inter-
necie, kanale You Tube, podczas 
imprez branżowych i spółdziel-
czych. Po konferencji prasowej 
14 marca, ukazało się kilkanaście 
publikacji w prasie i na portalach 
branżowych, spółdzielczych oraz 
na You Tube. Na You Tube za-
mieszczono także filmy z konferen-
cji popularno-naukowych, gali na 
Zamku Królewskim, z 50 Zjazdu   
i innych imprez.

GALE  
JUBILEUSZOWE 

Kulminacją obchodów była uro-
czysta gala na Zamku Królewskim 
w Warszawie 12 września, z udzia-
łem ponad 200 przedstawicieli 
spółdzielni z całego kraju. Symbo-
liczne znaczenie miało przekazanie 
Zarządowi Związku ufundowanego 
przez warszawskie spółdzielnie, 
nowego sztandaru dla Związku. Pa-
tronat honorowy nad uroczystością 
objął prezydent RP Andrzej Duda. 
W jego imieniu na uroczystość 
przybył sekretarz stanu Kancelarii 
Prezydenta Andrzej Dera, który od-
czytał list od prezydenta i wręczał 
odznaczenia państwowe. 

W swym liście gratulacyjnym do 
społemowców, prezydent Andrzej 
Duda napisał m.in.: „Cieszę się, że 
historyczna nazwa „Społem” nie 
zniknęła z polskiego krajobrazu 
gospodarczego i że w nowych już 
realiach ekonomicznych potrafią 
Państwo z sukcesem prowadzić 
prężną działalność. Trwanie

tradycyjnych marek, stanowią-
cych świadectwo wielopokolenio-
wych dokonań Polaków, jest wy-
razem patriotyzmu gospodarczego 
i dbałości o pielęgnowanie rodzi-
mego potencjału.”

Listy z pozdrowieniami i życze-
niami nadeszły od marszałka Sena-
tu Stanisława Karczewskiego, mar-
szałka woj. mazowieckiego Adama 
Struzika, prezesa PSL Władysława 
Kosiniaka-Kamysza i prezesa BCC 
Marka Goliszewskiego. 

Obok imprez centralnych, po-
szczególne spółdzielnie także pro-

mowały jubileusz Społem. M.in. 
poprzez plakaty i plansze w skle-
pach, w gazetkach cenowych, po-
przez internet i wypowiedzi preze-
sów w lokalnych mediach.            

Okazałą imprezą była gala 
150-lecia najstarszej spółdzielni 
– Społem WSS Śródmieście, 27 
września w Centrum Space. Przy-
byli m.in. prezydent Warszawy 
Rafał Trzaskowski, warszawscy 
posłowie, liderzy Związku i spół-
dzielni Społem. Prezydent Trza-
skowski serdecznie dziękował za 
współpracę ze społemowcami, 
wyraził uznanie za bogaty doro-
bek i służenie mieszkańcom stolicy 
oraz życzył dalszych wspaniałych 
lat rozwoju.

KU PRZYSZŁOŚCI 
Wiele nakreślonych przez 50 

Zjazd zadań programowych zostało 
już zrealizowanych. Trzeba wymie-
nić m.in. przełomowe przekształce-
nie Krajowej Platformy Handlowej 
Społem sp. z o.o. ze spółki, która 
była własnością tylko w 100 proc. 
Krajowego Związku, w spółkę, 
której współwłaścicielami zostają 
spółdzielnie z całego kraju. W ten 
sposób rozpoczęła się odbudowa 
ogólnopolskiej sieci handlowej Spo-
łem. To decydujący krok dla rozwo-
ju spółdzielczości spożywców. 

Dla umacniania marki Społem 
poważne znaczenie ma również 
promowanie jej przez KPH, agen-
cje handlowe i spółdzielnie, także 
poprzez media społecznościowe 
i aplikacje telefoniczne. 

Do sukcesów należy zaliczyć 
m.in. powołanie Funduszu Promo-
cyjnego, z udziałem 72 spółdziel-
ni i zawarcie umowy sponsorskiej 
z Polską Ligą Siatkówki, przystą-
pienie do Euro Coop, reaktywo-
wanie historycznego czasopisma 
SPOŁEM, skuteczną walkę o wol-
ne niedziele, rozwój SOW Zorza 
w Kołobrzegu, upowszechnianie 
innowacji, wspieranie wspólnych 
przedsięwzięć, jak np. programów 
rozwoju, energetycznego, gazowe-
go, fotowoltaicznego itd.  

DARIUSZ GIERYCZ   

nowa strategia 2019
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na portalu wiadomosci-
handlowe.pl 8 lutego 
br. podano, że prezes 

UOKiK Tomasz Chróstny po-
stawił zarzuty nieuczciwego 
wykorzystywania przewagi 
kontraktowej wobec dostaw-
ców produktów rolno-spo-
żywczych dwóm sieciom han-
dlowym: Auchan Polska oraz 
Intermarche (SCA PR Polska). 
Jeśli zarzuty się potwierdzą, 
właścicielom tych sieci grozi 
kara w wysokości do 3 proc. 
rocznego obrotu.

Zarzuty wobec Intermarche 
dotyczą ustalania warunków 
współpracy w trakcie jej trwania 
oraz uzyskiwania rabatów, pomi-
mo niespełnienia warunków, od 
których pierwotnie uzależniono 
ich udzielenie. Z kolei zarzu-
ty wobec Auchan związane są 
z nieuzasadnionym pobieraniem 
opłat od kontrahentów.

UoKiK podkreśla, że duże 
sieci handlowe współpracują 
z wieloma, często znacznie od 
nich mniejszymi, dostawcami 
produktów rolno-spożywczych. 
W relacji sieć handlowa – kon-
trahent w wielu przypadkach 
występuje dysproporcja w poten-
cjale ekonomicznym, która bywa 
wykorzystywana przez silniejszą 
stronę do narzucania słabszym 
podmiotom niekorzystnych wa-
runków. Dla dostawców produk-
tów rolno-spożywczych sprze-
daż do sieci stanowi w wielu 
przypadkach „być albo nie być”. 
Godzą się oni na narzucane wa-
runki współpracy, nie mając rze-
czywistej możliwości negocjacji.

Urząd antymonopolowy za-
pewnia, że prezes UOKiK na 
bieżąco monitoruje tego typu 
praktyki oraz konsekwentnie po-
dejmuje działania mające na celu 
wyeliminowanie ich z rynku. 
Owe działania to: postępowania 
w sprawach nieuczciwego wyko-
rzystywania przewagi kontrak-
towej i wydane decyzje w tym 
zakresie; a także publikacje ra-
portów rynkowych, w których 
prezes UOKiK wskazuje, które 
praktyki w jego ocenia stanowią 
naruszenie przepisów (ostatnią 
taką publikacją był raport o tzw. 
opłatach okołosprzedażowych 
w handlu).

Zmiany warunków

Pierwszy z raportów dotyczył 
rabatów pobieranych przez 
sieci handlowe. Wskazywał, że 
niedozwolone działania mogą po-
legać m.in. na uzyskiwaniu raba-
tów retrospektywnych, pomimo 
niespełnienia uprzednio określo-
nych warunków. Niedopuszczal-
ne jest również ustalanie warun-
ków rabatowania na kolejny rok 

współpracy już po jego rozpo-
częciu, z obowiązkiem uwzględ-
nienia nowych warunków z mocą 
wsteczną.

– Tego typu praktyki mogła do-
puścić się spółka Sca Pr Polska 
(centrala zakupowa dla sklepów 
Intermarche). Urząd ustalił, że 
sieć zawierała umowy dotyczące 
warunków handlowych z dostaw-
cami produktów rolno-spożyw-
czych na kolejny rok z opóźnie-
niem, oczekując od dostawców 
uwzględnienia nowych warun-
ków od początku tego roku. Tym 
samym dostawcy, realizując za-
mówienia w okresie od 1 stycz-
nia danego roku do dnia podpi-
sania umowy, nie mieli pewności 
na jakich zasadach i warunkach 
zostanie wstecznie rozliczona 
sprzedaż. Ponadto występowały 
sytuacje, w których dostawcy byli 
obciążeni dodatkowymi rabata-
mi, nie przewidzianymi w pier-
wotnych umowach o dostawy – 
czytamy w komunikacie UOKiK.

Ustalenia dokonane przez 
UOKiK wskazują również – 
przynajmniej zdaniem urzę-
du – że spółka SCA PR Polska 
uzyskiwała od dostawców rabat 
retrospektywny, mimo że war-
tość obrotu, od której strony 
w uprzedniej umowie uzależniły 
jego udzielenie, nie została osią-
gnięta w danym okresie rozlicze-
niowym. W konsekwencji tych 
działań dostawcy byli pozbawiani 
części dochodu przysługującego 
im z tytułu współpracy z siecią.

– Sytuacja, w której dostawcy 
produktów rolno-spożywczych 

przez kilka miesięcy nie wiedzą, na 
jakich warunkach sprzedają swoje 
towary sieci, jest absolutnie nieak-
ceptowalna i stanowi nieuczciwe 
wykorzystywanie przewagi kon-
traktowej. Podobnie jest w przy-
padku zmiany warunków raba-
towania zmniejszającej dochody 
dostawców. Obie praktyki nie po-
zwalają dostawcom na planowanie 
prowadzonej działalności gospo-
darczej i zarządzanie rentownością. 

Poważnie też zaburzają relacje 
handlowe, które powinny opierać 
się na uczciwości, transparentno-
ści i partnerstwie – mówi Tomasz 
Chróstny, prezes UOKiK.

Opłata za... rozwożenie 
produktów 

Drugi raport UOKiK doty-
czył opłat okołosprzedażowych. 
Jedną z praktyk opisanych jako 
nieuczciwe wykorzystywanie 

przewagi kontraktowej było żą-
danie od dostawcy opłat za usługę 
rozwożenia produktów do pla-
cówek sklepowych z magazynu 
centralnego, pomimo że centralna 
logistyka stanowi jeden z filarów 
nowoczesnego kanału dystrybucji 
i sukcesu sieci handlowych, będąc 
tym samym naturalnym elemen-
tem ich modelu biznesu. Zarzut 
stosowania takich praktyk prezes 
UOKiK postawił spółce Auchan. 

W działaniach przeanalizowa-
nych w toku postępowania wy-
jaśniającego latach 2020-2021 
przedsiębiorca obciążał kon-
trahentów kosztami transportu 
towarów z magazynów do po-
szczególnych marketów, przerzu-
cając tym samym część kosztów 
prowadzenia własnej działalności 
podstawowej na dostawców. Po-
nadto, nie wszyscy dostawcy po-
nosili opłatę za transport. Niektó-
rzy byli z niej zwolnieni, pomimo 

dostarczania towarów również do 
magazynów centralnych, co może 
świadczyć o nierównym trakto-
waniu partnerów.

 – Dysproporcja w potencjale 
ekonomicznym nie może pro-
wadzić do wykorzystywania 
silniejszej pozycji rynkowej do 
jednostronnego narzucania nie-
korzystnych warunków handlo-
wych słabszej stronie kontraktu, 
przede wszystkim małym i śred-
nim przedsiębiorcom oraz rolni-
kom. Pobieranie od dostawców 
opłat jest uzasadnione jedynie 
wówczas, gdy usługi wykony-
wane przez sieć mają dla kontra-
hentów realną wartość. W innych 
sytuacjach jest to sposób na prze-
rzucanie własnych kosztów logi-
stycznych na partnera handlowe-
go i stanowi niezgodne z prawem 
nieuczciwe wykorzystywanie 
przewagi kontraktowej – mówi 
Tomasz Chróstny. 

 opr. Red.

Zarzuty UOKiK

jak piszą 27 lutego br. wia-
domoscihandlowe.pl, zna-
czenie marek własnych 

nieustannie rośnie – poza atrak-
cyjną ceną marki własne poma-
gają sieciom handlowym budo-
wać lojalność klientów, a także 
umożliwiają szybką reakcję 
firmy na pojawiające się tren-
dy żywieniowe czy elastyczne 
wprowadzanie zmian zgodnie 
z oczekiwaniami konsumentów. 
Rośnie również postrzeganie 
jakości tego typu produktów, 
która coraz częściej jest porów-
nywana do produktów znanych 
firm spożywczych.

Michał Maksymiec, Retail 
Vertical Client Director w firmie 
GfK wskazuje, że konsumenci 
w związku z gwałtownie rosnący-
mi cenami o wiele bardziej rygo-
rystycznie i racjonalnie podcho-
dzą do swoich wydatków, także 
na produkty FMCG. Obecna sy-
tuacja ma też wpływ na to, jakie 
produkty wkładamy do koszyka.

– Coraz większym powodze-
niem na rynku cieszą się marki 

własne oferowane przez sieci 
detaliczne. Zainteresowanie nimi 
jest budowane od dawna poprzez 
ciągłe udoskonalanie oraz ewolu-
cję z tanich i niskiej jakości pro-
duktów typu „no name”, poprzez 
private labels, do profesjonal-
nie zarządzanych marek („own 
brands” lub „private brands”). 

Marki własne cieszyły się więk-
szym powodzeniem już w czasie 
pandemii, a efekty wojny w Ukra-
inie i wysokiej inflacji dodatkowo 
wpłynęły na ich popularność. 
Stało się tak przede wszystkim ze 
względu na relatywnie niską cenę 
przy jednoczesnym zachowaniu 
wysokiej jakości – komentuje 
Michał Maksymiec, Retail Verti-
cal Client Director, GfK.

Wzrost marek 

Obecnie co piąta złotówka wy-
dawana na produkty FMCG do-
tyczy marek własnych. W 2022 
roku ich udział w rynku osiągnął 
21,3 proc., czyli o 0,9 p.p. więcej 
niż przed rokiem oraz aż o 2,8 
p.p. więcej niż przed trzema lata-
mi, czyli przed pandemią.

Zdaniem eksperta Gfk marki 
własne z pewnością będą dalej 
zyskiwały na znaczeniu w cza-
sach „drożyzny” i walki o port-
fele coraz to bardziej „sprytnych” 
klientów, tym bardziej że w ich 
ofercie są już obecne linie pro-
duktowe z segmentów bio/eko 
czy dedykowanych wegetaria-
nom i weganom.

– Marki własne zadomowiły 
się także w kategoriach destyna-
cyjnych, czyli tych, które budują 
ruch w sklepie, takich jak pako-
wane wędliny czy pakowane, 
świeże mięso. Ponadto detaliści 
oferują klientom również linie 
produktów bardziej naturalnych 
i ekologicznych. Pewne jest, że 

na przestrzeni następnych lat cze-
ka nas dalszy rozwój i ewolucja 
private brands – wskazuje Michał 
Maksymiec.

Jak kupują Polacy?

Przykładów „sprytnego” za-
chowania ze strony klientów jest 

wiele. Już 7 na 10 nabywców po-
równuje produkty różnych marek, 
tak aby wybrać najkorzystniejszą 
ofertę. Podczas sprawdzania cen 
produktów różnej wielkości (lub 
z różną liczbą sztuk w opakowa-
niu) konsumenci porównują ceny 
jednostkowe (za kilogram, litr 
czy sztukę).

Powszechną, a zarazem bar-
dzo łatwą techniką jest przygo-
towanie listy zakupowej – w ten 
sposób postępuje aż 64 proc. na-
bywców. Obecne czasy i wszech-
obecna drożyzna sprawiają, że 
do koszyków wkładamy coraz 
mniej.

Według danych Panelu Gospo-
darstw Domowych GfK Polonia 
wielkość rynku FMCG (czy-
li suma wszystkich produktów 
zakupionych przez Polaków) 
w 2022 roku skurczyła się o 2 
proc. –  Oznacza to, że kupuje-
my mniej, a płacimy znacząco 
więcej. Warto dodać, że reduk-
cja kupowanych produktów oraz 
ich ilości dotyka gospodarstwa 
domowe ze średnim i niższym 
dochodem (czyli ze średnim do-
chodem na całe gospodarstwo 
do 5 500 zł netto). To właśnie te 
gospodarstwa będą najbardziej 
wrażliwe na dalsze wzrosty cen 
w 2023 roku, a w konsekwencji 
będą szczególnie zainteresowane 
szukaniem odpowiednich promo-
cji asortymentowych oraz akcji 
lojalnościowych – podsumowuje 
Michał Maksymiec z GfK.

Opr. Red.

Marki w górę
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jak wynika z badania pra-
cowni Kantar, obecnie 
prawie każdy konsument 

robi przynajmniej część zaku-
pów w sklepach, których ofer-
ty widział w gazetkach promo-
cyjnych. Są one doskonałym 
narzędziem komunikacji 
z klientem. Co musi zawierać 
i jak wyglądać dobra sklepowa 
gazetka?

Ponad 90% klientów, prze-
glądając gazetki promocyjne, 
największą uwagę zwraca na 
czytelność pokazywanych cen, 
jasny opis zasad promocji i ter-
miny obowiązywania okazji za-
kupowych. Badanie wykazało 
też, że warzywa i owoce oraz 
mięso to najchętniej przegląda-
ne i zarazem najczęściej ocze-
kiwane na pierwszych stronach 
kategorie produktów. Do tego 
raport pokazuje, że 80% ankie-
towanych uważa, iż gazetki po-
winny zaczynać się od rabatów 
na żywność. Mało atrakcyjne 
promocje potrafią zniechęcić aż 
41% konsumentów do zapozna-
nia się z całą publikacją.

Zalety gazetki 
Łącznie aż 98% badanych re-

alizuje przynajmniej część zaku-
pów w sklepach, których oferty 
wcześniej widziało w gazetkach. 
Wśród nich 42% wybiera pla-
cówki handlowe tylko w oparciu 
o to źródło informacji. Zaledwie 
2% respondentów nie kupuje 
produktów w sieciach, których 
oferty widziało w publikacjach. 
Tak wynika z sondażu, przepro-
wadzonego przez Kantar Polska, 
wśród blisko 4,1 tys. aktywnych 
konsumentów.

– Zdaniem marketerów, ga-
zetki promocyjne są dla sieci 

handlowych najskuteczniejszym 
kanałem komunikacji z klientem, 
wspierającym realizację celów 
sprzedażowych. Znaczenie tego 
typu publikacji w wersji digitalo-
wej wzrosło podczas pandemii, 
ze względu na bezpieczeństwo, 
a także oszczędność czasu po-
trzebnego na zaplanowanie i zro-
bienie zakupów. Z kolei w czasie 
wysokiej inflacji gazetki pomaga-
ją konsumentom obniżać wydatki, 

poprzez możliwość porównywa-
nia i wyszukiwania najkorzyst-
niejszych cenowo ofert – mówi 
Maria Ożana z Grupy BLIX.

Według raportu, w gazetkach 
konsumenci najlepiej oceniają 
czytelność elementów graficz-
nych, cen, a także samej gazetki. 
Atrakcyjność oferowanych pro-
mocji jest dopiero na czwartym 
miejscu w zestawieniu. W ciągu 
roku ta kwestia spadła z pierw-
szej, najlepiej ocenianej pozycji 
na ostatnią, aż o 28 punktów pro-
centowych.

– Szczuplejący portfel kon-
sumenta wpływa na krytyczne 
podejście do promocji. Rośnie 
znaczenie selekcji ofert na pod-
stawie walorów cenowo-użytko-
wych. Zwycięża kupowanie na 
serio, a nie pod wpływem chwili 
i wrażenia – komentuje dr An-
drzej Faliński, wieloletni ekspert 
rynku retailowego.

Jaka dobra gazetka?
Respondenci wskazali też 

najważniejsze elementy gazet-

ki. Zestawienie otwiera czytel-
ność pokazywanych cen. Drugie 
miejsce ma jasne opisanie zasad 
promocji. Na trzeciej pozycji są 
terminy poszczególnych ofert 
produktowych.

– Zanim klient uda się do skle-
pu, chce mieć pewność, w jakiej 
cenie jest interesujący go pro-
dukt i jak długo obowiązuje kon-
kretna oferta. Użytkownik ga-

zetki chce, aby to było jasne na 
pierwszy rzut oka. Szczególnie 
w obecnej, finansowo niepewnej 
sytuacji, kiedy sklepy prześci-
gają się w wymyślaniu nowych 
mechanizmów promocji, waż-
na jest zrozumiałość przekazu. 
Wprowadzona niedawno unijna 
dyrektywa Omnibus nie ułatwia 
retailerom tego zadania. Obo-
wiązek umieszczania dodat-
kowych informacji cenowych 
stawia przed nimi kolejne wy-
zwania w zakresie czytelności 
całego przekazu – zauważa Ma-
ria Ożana.

Z raportu wiemy też, jakie 
kategorie produktów są najchęt-
niej przeglądane. To zestawie-
nie otwierają warzywa i owoce 
– 26% (wzrost o 6 p.p.). Dalej 
widzimy mięso ¬– 18% (wzrost 
o 3 p.p.), art. dla domu – 12%, 
produkty przemysłowe ¬– 11% 
(spadek o 18 p.p.), jak również 
nabiał – 8% (bez zmian). Elek-
tronika i zabawki dla dzieci 

mają najmniej wskazań – po 
1%.

– Największym zainteresowa-
niem cieszy się drożejąca żyw-
ność, z której nie można rezygno-
wać. Głównie chodzi o produkty 
świeże, mięso i nabiał. Zatem ka-
tegorie naznaczone walorem 
pewnej zbytkowności, czyli elek-
tronika, zabawki i niektóre urzą-
dzenia kuchenne, spadają z list 

zakupowych. Dla handlu to wy-
raźny sygnał, by dostosować 
strategie promocyjno-rabatowe 
i informacyjne do tego trendu – 
podkreśla dr Faliński.

Ważna  
pierwsza strona

Ankietowani wybrali też pre-
ferowaną kategorię produktową 
na pierwszej stronie gazetki. 
Najczęściej wskazywali warzy-
wa i owoce – 62%, mięso – 44%, 
a także nabiał – 39%. Dalej 
w rankingu widać art. dla domu 
i chemię gospodarczą – po 32%.

– Najchętniej przeglądane i pre-
ferowane na pierwszych stronach 
kategorie produktów są zbież-
ne. Jak pokazuje badanie, w obu 
przypadkach na czele wskazywa-
no owoce i warzywa oraz mięso. 
Retailerzy wiedzą, że właśnie 
tego typu artykuły w atrakcyj-
nych cenach przyciągają klien-
tów do sklepów – stwierdza eks-
pertka z Grupy BLIX.

Respondenci wypowiedzie-
li się również w kwestii prefe-
rowanych ofert na pierwszych 
stronach gazetek. Zdecydowanie 
najwięcej wskazań mają promo-
cje na żywność. Dalej są raba-
ty na art. przemysłowe. Potem 
mamy 50% zniżki na drugą sztu-
kę, a następnie 3 towary w cenie 
2 oraz 3+1 gratis. Akcje lojal-
nościowe lub ceny z kartą bądź 
z aplikacją lojalnościową są na 
dalszych pozycjach.

– Promocje na podstawo-
we produkty zawsze były na 
pierwszych stronach gazetek. 
Niemniej w czasie wysokiej in-
flacji, zamiast rabatów na dany 
artykuł czy dwie sztuki, częściej 
widzimy zniżki na 6 czy nawet 
12 opakowań mleka bądź cukru 
albo też ceny promocyjne lub 
nawet produkt gratis przy osią-
gniętym, pożądanym progu wy-
datku na całe zakupy – zwraca 
uwagę Maria Ożana.

Konsumenci określili też ele-
menty, które ich zniechęcają do 
zapoznania się z daną gazetką 
do końca. Najbardziej odpy-
chająca jest mała atrakcyjność 
promocji – 41%. Dla badanych 
oznacza to niski procent obniż-
ki lub rabaty na niepreferowa-
ne produkty. Dalej ankietowani 
wskazali ogólną, słabą czytel-
ność gazetki i samego opisu 
zasad promocji – po 23%. Do 
tego tyle samo procent respon-
dentów stwierdziło, że takie 
publikacje nie mają kiepskich 
elementów.

MATEUSZ DAMOŃSKI

Gazetki bardzo ważne

Tradycyjny handel nie 
radzi sobie z konkuren-
cją dużych sieci. Małe 

sklepy upadają. Czy rząd za-
mierza w tej kwestii coś zro-
bić?

W styczniu poseł partii Ku-
kiz’15 Jarosław Sachajko 
zwrócił się do szefowej Mini-

sterstwa Finansów z pytaniami, 
czy resort dostrzega problem 
coraz silniejszego wpływu 
pogarszającej się koniunktu-
ry gospodarczej na kondycję 
małych lokalnych sklepów 
i czy zamierza im pomóc? 16 
lutego na ręce marszałek sej-
mu Elżbiety Witek wpłynęło 
stanowisko w tej sprawie, pod 
którym podpisała się Olga Se-
meniuk-Patkowska, sekretarz 
stanu w Ministerstwie Rozwo-
ju i Technologii oraz pełno-
mocnik rządu ds. MŚP.

Przyczyny  
problemów

Semeniuk-Patkowska w od-
powiedzi na interpelacje tłu-
maczy detalistom dlaczego 
klienci kupowali w lokalnych 
sklepach spożywczych w 2022 
r. mniej produktów niż w roku 
2021. Zdaniem minister jest 
to „po pierwsze następstwo 
racjonalizowania wydatków 
i szukania oszczędności, a po 
drugie popularyzacji handlu 
internetowego, do czego przy-

czyniają się m.in. wirtualne 
przymierzalnie”.

Dodaje ona również, że 
„zmniejszająca się liczba skle-
pów czy słabsze wyniki placó-
wek stacjonarnych to nie tylko 
efekt spowolnienia i wysokiej 
inflacji, choć czynnik ten jest 
obecnie bez wątpienia istotny, 
a na wahania sprzedaży wpływ 

ma wiele pozaekonomicznych 
czynników – np. wpływ dużej 
dynamiki zachorowań na grypę 
pod koniec ub.r.”

Olga Semeniuk-Patkowska 
podkreśla również, że w handlu 
obserwowane są pewne długo-
okresowe trendy, które mają 
charakter strukturalnych zmian 
sektora. Chodzi tu przede 
wszystkim o postępujące usie-
ciowienie i konsolidację branży, 
które są naturalnymi procesami 
obserwowanymi w wielu kra-
jach rozwiniętych.

Według niej procesy infla-
cyjne, pod których wpływem 
pozostaje handel, są „efektem 
działania czynników zewnętrz-
nych pozostających poza moż-
liwością oddziaływania polity-
ki gospodarczej”. Dynamiczny 
wzrost cen energii i żywności 
w minionym roku to głównie 
„efekt wojny oraz działań Rosji 
zmierzających do eskalacji kry-
zysu energetycznego na rynku 
europejskim”.

Na pomoc  
nie ma co liczyć

Odnosząc się do pytania posła 
o to, czy rząd zamierza podjąć 
jakieś dodatkowe kroki, żeby 
pomóc małym lokalnym skle-
pom sekretarz stanu wymienia 
całą listę działań pomocowych, 
które objęły MŚP, w tym przed-

siębiorców działających w bran-
ży handlowej. Zaliczają się do 
nich Tarcza Antyinflacyjną, 
Tarcza Energetyczna, Tarcza 
Solidarnościowa, wprowadze-
nie na okres od 1 kwietnia do 
31 grudnia 2023 r. maksymalnej 
ceny gazu ziemnego dla piekar-
ni (z tym, że te ostatnie nie obej-
mą praktycznie żadnej piekarni 
prowadzonej przez spółdzielnie 
Społem).

Olga Semeniuk-Patkowska 
wskazuje również, że dodat-
kowym wsparciem dla MŚP 
jest ustawa z dnia 10 stycznia 
2018 roku o ograniczeniu han-
dlu w niedziele i święta oraz 
w niektóre inne dni, a także 
wprowadzony ustawą z dnia 
6 lipca 2016 roku podatek od 
sprzedaży detalicznej. Wnio-
sek z odpowiedzi na interpe-
lację posła Jarosława Sachajko 
jest jeden: dodatkowej pomocy 
rządowej dla małych sklepów 
nie będzie.

MATEUSZ DAMOŃSKI

Małe potrzebują pomocy
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Ta książka, wbrew sugeru-
jącemu, że jest podręczni-
kiem dla kasiarzy tytułowi, 

stanowi otwarte drzwi do skarb-
ca pełnego klejnotów wiedzy 
ekonomicznej. Rzecz zwie się 
„Kiedy warto obrabować bank” 
i opatrzona została podtytułem 
„Oraz 131 innych zakręconych 
pomysłów i napadów pozytyw-
nego bełkotu”. Stanowi efekt 
współpracy dwóch znakomi-
tych autorów. Steven D. Levitt  
jest utytułowanym profesorem 
ekonomii na University of Chi-
cago, a Stephen J. Dubner to 
wielokrotnie nagradzany pisarz, 
dziennikarz oraz dużego formatu 
osobistość telewizyjna. 

Panowie ci wspólnie napisa-
li książkę „Freakonomia”, która 
zastała przetłumaczona na 40 ję-
zyków i sprzedała się w nakładzie 
7 milionów egzemplarzy. Na fali 
tego sukcesu powstał interne-
towy blog Freakonomics.com, 
na którym w ciągu 10 lat znala-
zło się ponad 8 tysięcy wpisów. 
Z tej masy autorzy wybrali, ich 
zdaniem najlepsze, traktujące 
o ekonomii, finansach, reklamie 
i socjologii.

Książka nie da się przeczytać 
jednym tchem, co nie znaczy, że 
czasami serwowane tu pomysły 
nie zapierają tchu. Ważne, iż na-
pisana jest z humorem, napako-
wana anegdotami, zakręconymi 
pomysłami i podstępnymi pyta-
niami rozwalającymi powszech-
ne schematy myślowe. Można ją 
otworzyć w dowolnym miejscu 
i dobrze się bawić lekturą niemal-
że nie zauważając ile cennej wie-
dzy pcha się nam do głowy. Z ra-
cji pojemności niniejszej recenzji 
podrzucam tylko parę przykła-
dów dla zachęty.

Zacznijmy od tytułowego py-
tania – kiedy warto napaść na 
bank. Okazuje się, że w USA 
dochodzi do około 5 tysięcy na-
padów na banki rocznie. 1042 
napady zdarzają się w piątki, 
w weekendy nie ma ich prawie 
wcale, ale wtorek to 992 napa-
dy, czwartek 885, poniedziałek 
858. Wybór dnia nie gwarantuje 
zatem sukcesu. Lepiej jest już 
z porą dnia – poranne napady 
przynoszą 5180 dolarów zysku, 
wieczorne – tylko 3705. Średnio 
z napadu złodziej wynosi 4210 
dolarów. Jeśli uwzględnimy fakt, 
że 35% z liczby napadów kończy 
się aresztowaniem, to wychodzi, 
że na bank nie opłaca się napa-
dać nigdy.

Wielbiciele działań proekolo-
gicznych i dobroczynności za-
dumają się zapewne nad kolejną 
historyjką. Otóż wielki koncern 
produkujący sok pomarańczowy 
obwieszcza na opakowaniach 
swoich wyrobów, że wystarczy 
kupić jego towar, odhaczyć się na 
odpowiedniej stronie interneto-
wej, a on zobowiązuje się do ura-
towania 100 stóp kwadratowych 
lasu deszczowego. Otóż 100 stóp 

kwadratowych wydaje się spo-
rym kawałkiem ziemi, tymcza-
sem to tylko około 10 metrów 
kwadratowych. 

Taka działeczka w rejonie, 
gdzie mieszkają autorzy kosztuje 
130 dolarów. W Amazonii za te 
pieniądze można spokojnie ku-
pić półtora hektara ziemi, a więc 
nasza działka będzie kosztowa-
ła jakieś 11 centów. Tymczasem 
pytani o wartość takiego małe-
go obszaru rozmówcy autorów 
wyceniali ją na sumę od 5 do 20 
dolarów. Tak więc firma oferuje 
coś wartego 11 centów, ale w gło-
wach klientów jest to od 5 do 20 
dolarów. To dopiero sukces! Ale 
– kończą autorzy – nawet jeśli 

wiemy, że nasz wkład w to przed-
sięwzięcie wyniósł kilkanaście 
centów, to i tak czujemy się dum-
ni w związku ze świadomością, 
że oto ocaliliśmy kawałek ziemi 
wielkości pomieszczenia, w któ-
rym jedliśmy śniadanie.  

Coca-Cola ma tajną recepturę 
swojego sztandarowego napoju. 
Czy konkurencja powinna starać 
się go pozyskać? No więc ani tro-

chę nie leży to w jej interesie. Za-
łóżmy, że  Pepsi zdobyła tajem-
nicę Coli. Udostępnia ją całemu 
światu by każdy mógł zrobić na-
pój smakujący dokładnie tak jak 
amerykański klasyk. Skutkiem 
tego ceny Coli spadają. Jej wła-
ściciel traci zyski. Ale Pepsi też 
traci, bo nikt nie chce ich wyrobu 
za większe pieniądze niż kosztuje 
Cola. Taka to przewrotna ekono-
mia. 

Autorzy mocno też optują za 
podwyżkami na rynku paliw. 
Ceny muszą być wysokie – gło-
szą – bo jazda autem skutkuje 
kosztami, których użytkownicy 
nie ponoszą. Jeden z nich to kor-
ki. Z badań wynika, że  rocznie 

w 75 największych miastach USA 
korki uliczne generują opóźnienia 
wielkości 3,6 miliarda poliwogo-
dzin co przekłada się na 21,6 mi-
liarda litrów paliwa. Droższe pali-
wo obniżyłoby te koszty, bo część 
kierowców zostałaby w domu.

Takich ćwiczeń z postrzegania 
w sposób nieoczywisty rzeczy 
uznawanych za oczywiste jest tu 
cała mas. Zachęcam więc do na-
padu na ten bank wiedzy.

JAROSŁAW ŻUKOWICZ

oszczędność – tak, ale 
obejmująca wszystkich. 
Badania wskazują, że 

klient nie chce kupować u mar-
notrawców energii, sił ludzkich 
i przyrody. Trudno się dziwić, 
skoro mało kto z nas cieszy się, 
że istnieją bardziej uprzywile-
jowani od niego.

12 tys. mieszkańców USA, kra-
jów Zachodu oraz Chin wypełni-
ło ankietę firmy globalnej Mood 
Media. Wynik nie jest może 
zaskoczeniem, bo tendencje do 
wspierania zrównoważonego roz-
woju istnieją od dawna. Ciekawie 
jednak wyglądają w obliczu kry-
zysowej potrzeby oszczędzania, 
jaką mamy w Polsce.

Zrównoważony rozwój sprze-
dawców detalicznych dla 66 proc. 
badanych okazał się czymś, co 

sprawia, że zostaną w sklepie dłu-
żej, wrócą do niego chętniej, a na-
wet kupią więcej i poinformują 
znajomych, że taką placówkę 
odkryli. Mając do wyboru zaku-
py u „zrównoważonego” detali-
sty lub u marnotrawcy, 58 proc. 
z nich wybierze pierwszego.

Ponad połowa ankietowanych 
(57 proc.), chce być edukowana 

w zakresie informacji o walorach 
środowiskowych i cechach sprze-
dawanych towarów. Prawie dwie 
trzecie badanych (61 proc.) ocze-
kuje, że sprzedawcy detaliczni 
zapewnią różne opcje recyklingu 
produktów w swoich sklepach. 
57 proc. chciało, aby sklepy ogra-
niczyły także zużycie energii po-
przez zamykanie drzwi do klima-
tyzowanych pomieszczeń, a 54 
proc. – aby zamykały przestrzeń 

chłodniczą i wyłączały oświetle-
nie ekspozycji, gdy placówki są 
zamknięte.

Postawmy się teraz w pozycji 
konsumenta w Polsce. Perspekty-
wa wdrożenia systemu kaucyjne-
go, przez pewien czas wydawała 
się dość bliska, ale wygląda na to, 
że przesunęła się aż do roku 2025. 
Związane z nim wydatki dla sie-

ci handlowych, także spółdziel-
czych, w dodatku w kryzysowym 
czasie, to jedno, ale punkt widze-
nia klienta, to co innego. 

W zeszłym roku 88 proc. 
dorosłych Polaków przyznało 
w badaniu ARC Rynek i Opinia, 
że popiera kaucyjny system. Mo-
żemy jedynie zgadywać, ilu spo-
śród nich pamięta kryzys lat 80. 
i działający wtedy system punk-

tów skupu surowców wtórnych. 
Wówczas domowy budżet mógł 
odzyskać pewne kwoty z opako-
wań (a nawet zdobyć prawo do 
zakupu – legendarne talony na 
papier toaletowy). Dziś takiej 
możliwości nie ma, nie dziwi 
więc, że wydatek na produkty 
w szkle czy kartonie, kupujący 
może traktować jako wyrzucanie 
pieniędzy.

Jak się ma sprawa energii? 
We wrześniu ogłoszono stan za-
grożenia mocy, rządowe tarcze 
energetyczne także zachęcają 
do jej oszczędzania. Jak poda-
ły Polskie Sieci Energetyczne, 
zużycie prądu było w stycz-
niu mniejsze o 6,93 proc. niż 
w styczniu 2022. Warto rozwa-
żyć, jak obywatel, który potrak-
tował poważnie te ograniczenia 
i nie szafuje energią w domu, 
gasząc zbędne żarówki i wyłą-
czając telewizor po obejrzeniu 
programu, patrzy na oświetlone 
całą dobę sklepy? 

Już w końcu zeszłego roku nie-
które z największych sieci handlo-
we podjęły więc decyzje o używa-
niu oświetlenia tylko w godzinach 
pracy, towarowaniu przy przy-
ciemnionym świetle i wdrożeniu 
innych optymalizacji w kwestii 
chłodzenia, ogrzewania itp.

Oszczędności na wydatkach 
są istotne, ale równie ważne było 
poinformowanie o tych decyzjach 
konsumentów. Klient miał uzy-
skać pewność, że sieci handlowe 
świadomie i celowo wprowadza-
ją ograniczenia i towarzyszą mu 
w trudnościach, jakie on sam 
przeżywa. Zrównoważony roz-
wój polega przecież na wzroście, 
ale takim, który dostosowuje się 
do realiów, nie jest szkodliwy, nie 
rabuje przyszłych pokoleń z szan-
sy życia na Ziemi. Na tym polega 
także dobrze nam w Polsce zna-
na, choć prawie zapomniana soli-
darność.

MONIKA KARPOWICZ

poradnik
sprzedawcy

Możliwości oszczędzania

Przekonanie o tryumfie 
handlu on-line nad tym, 
który odbywa się „twa-

rzą w twarz”, nie jest tak oczy-
wiste. Wielu klientów kupuje 
stacjonarnie częściej niż przed 
pandemią. Ale od technologii 
nie należy uciekać także w tra-
dycyjnych sklepach. Raczej za-
prząc ją do lepszego poznania 
potrzeb konsumenta.

Firma Mood Media, która dba 
o doznania dźwiękowe klientów 
m.in. galerii handlowych, przeba-
dała 12 tys. ludzi w USA, Wiel-
kiej Brytanii, Francji, Hiszpanii, 
Niemczech, Holandii i Chinach. 
Ustaliła, że 38 proc. badanych 
kupuje w stacjonarnych skle-
pach częściej niż przed wybu-
chem pandemii, a 33 proc. z nich 
odwiedza je równie często, jak 
przed Covid-19.

Dlaczego? – zapytali ankiete-
rzy. 45 proc. badanych odpowie-
działo, że powodem jest możli-
wość natychmiastowego zakupu 
i posiadanie produktu „na już”. 
38 proc. ankietowanych podobały 
się doświadczenia podczas zaku-
pów. Trzeci powód, to wybór za-
kupów stacjonarnych, jako formy 
spędzania czasu z rodziną i zna-
jomymi.

77 proc. uznaje, że tym, co spra-
wia, że raczej przyjdą do sklepu, 
niż kupią coś przez internet, są 
przyjemne doświadczenia. Wnio-
ski Mood Media wyciąga takie, że 
sieci handlowe powinny się jesz-
cze bardziej skupić na customer 
experience, czyli doświadczeniu 
klienta. To uprzejmość obsługi 
(wskazało ją 49 proc. badanych), 
a także zdobycze marketingu 
sensorycznego (zmysłowego), 
takie jak: możliwość obejrzenia 
i dotknięcia produktów, smako-
wite lub odprężające zapachy, es-
tetyczny widok (powyższe uznało 

za ważne 30 proc. ankietowanych) 
oraz wiele innych.

Handel w Polsce działa inaczej 
niż na Zachodzie – moglibyśmy 
uznać. 

– Polscy konsumenci wykazu-
ją bardzo podobne zachowania. 
Mam wrażenie, że u nas np. wpływ 

marketingu sensorycznego jest już 
równie wysoki jak w krajach, które 
zostały uwzględnione w badaniach. 
W niektórych branżach takich jak 
finanse i bankowość, użyteczne wy-
korzystywanie cyfrowych technolo-
gii jest nawet bardziej wydajne, niż 
w niektórych wysokorozwiniętych 
gospodarkach świata –  dodaje do 
wyników badań Aleksandra Potry-
kus, manager regionu Polski i kra-
jów bałtyckich w Mood Media.  

Dlaczego nie wolno zaniedby-
wać rozwoju technologicznego?

– Sprzedawcy detaliczni de-
speracko będą chcieli utrzymać 
klientów, a konsumenci być jak 
najbardziej oszczędni w wydat-
kach. W takiej sytuacji przodują-
cy detaliści posłużą się technolo-
gią, która ułatwi im zrozumienie 
potrzeb kupujących oraz poten-
cjalnych klientów – tak na 2023 

rok na portalu retail.net progno-
zowała Ewelina Ciach, starszy 
konsultant ds. rozwiązań w fir-
mie Medallia. Pisała o formach, 
umożliwiających uzyskanie od-
powiedzi zwrotnej od klientów, 
takich jak ankiety, media spo-
łecznościowe i analityka klienc-
kich zachowań podczas zakupów 
on-line.

Pójście za technologią jest waż-
ne także dlatego, że konsument 
oswojony z cyfrowym światem 

chce jego elementów w realnym 
sklepie. 57 proc. respondentów 
Mood Media oczekuje, że sklepy 
zainwestują w technologię płat-
ności cyfrowych i samoobsługi, 
a 55 proc. spodziewa się interak-
tywnych ekranów, które pozwolą 
im przeglądać opcje i dostosowy-
wać usługi lub produkty do swo-
ich potrzeb. Równie ważne dla 
48 proc. badanych są atrakcyjne, 
duże wyświetlacze wideo zainsta-
lowane w sklepach.

Każdy z nas, kto zamyślił się 
i próbował przesuwać palcami po 
powierzchni drukowanego plaka-
tu lub ulotki, aby go „przewinąć”, 
albo powiększyć tekst czy zdję-
cia, wie, o co chodzi. Użytkow-
nicy smartfonów chcą mieć jed-
no i drugie: dotykać i próbować 
produktów, jednocześnie łatwo 
i szybko płacić, oraz móc oglą-
dać interesujące oferty na sklepo-
wych ekranach.

MONIKA KARPOWICZ

Powrót do tradycji

trendy
zakupowe

Napad na bank

BiBlioteczka
handlowca
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Litery w prawym dolnym rogu napi-
sane od 1-26 utworzą hasło. 

Poziomo: 1) w damskiej torebce, 5) 
jucha, krew, 8) roślina oleista, 9) na-
zwisko ministra Edukacji Narodowej 
w latach 2011-2013, 10) dział ono-
mastyki zajmujący się nazewnictwem 
gór, 11) w ręku sędziego lub trenera, 
13) żagiel skośny, 16) wójt, burmistrz 
w Hiszpanii, 20) Roberto,  brazylijski 
piłkarz, 23) dowody zakupu towarów, 
24) krwi do analizy, 25) rzeka – prawy 
dopływ Amazonki, 26) drapieżnik z ro-
dziny kotów, 27) stacja metra w War-
szawie.

Pionowo: 1) równomierne, strate-
giczne ugrupowanie oddziałów woj-
ska, 2) techniczny plan realizacji sztuki 
opracowany na podstawie scenariusza, 
3) dawna nazwa Macedonii, 4) jest nią 
gryczana, 5) śliwki w języku angiel-
skim, 6) nazwisko pisarza austr. George 
autora utworu „Człowiek w sitowiu”, 
7) do włosów lub bielizny, 12) obok 
mamy, 14) chronią m.in. przed desz-
czem, 15) oblicze, 17) rzeka w USA 
i Meksyku, 18) niewielkie miasto 
w Wielkiej Brytanii koło Glasgow, 19) 
podręcznik z utworami lub fragmenta-
mi utworów literackich różnych auto-
rów, 21) hiszpańskie miasto w Murcji 

nad rzeką Sangonera, 22) w kościele 
katolickim zjazd duchowieństwa w po-
szczególnych jednostkach administra-
cyjnych, 23) w starożytnym Rzymie 
gmin, pospólstwo.

Karty z dopiskiem Krzyżówka nr 3 
prosimy przesłać na adres redakcji do 
dnia 31 marca 2023 r. Prawidłowe 
odpowiedzi drogą losowania będą pre-
miowane nagrodą ufundowaną przez 
Producenta napoju Coca-Cola.

Rozwiązanie krzyżówki nr 1/2023
Poziomo: 1) wsparcie, 5) Szozda, 8)

ozdoba, 9) izolatka, 10) kwadryga, 11)
agenda, 13) aneks, 16) Aditi, 20) cor-
fam, 23) artykuły, 24) Szanghaj, 25) 
żarcie, 26) Angaur, 27) dudziarz.

Pionowo: 1) Wronki, 2) Podlasie, 3)
Robert, 4) ekipa, 5) szosa, 6) opale, 7) 
dekadent, 12) góra, 14) namorzyn, 15) 
sola, 17) indukcja, 18) rymarz, 19) ry-
cerz, 21) fonia, 22) mohar, 23) Adjud.

Hasło: MAH WSPIERA SPRZE-
DAŻ W SKLEPACH SPÓŁDZIEL-
NI.

Nagrodę ufundowaną przez Ma-
zowiecką Agencję Handlową Społem 
Sp. z o.o. otrzymuje p. Jerzy Dudek 
z Warszawy. 
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Każdy z nas ma inny charak-
ter, temperament, zdolności. 
Został wychowany w różnych 

warunkach rodzinnych, mate-
rialnych, społecznych. Ma różne 
predyspozycje, wyksztalcenie, 
ukształtowane zainteresowania, 
nawyki, obyczaje, światopogląd. 

Czasem wyniesiona z dzie-
ciństwa choroba nieśmiałości, 
z powodu zbyt surowych zaka-
zów, ograniczeń i kar rodzinnych, 
nadmiernej dyscypliny i opie-
ki, izolacji, ciasnego, ciemnego 
mieszkania, albo i ciasnych bu-
tów, powoduje. że dorastający 
nastolatek staje się potulnym, 
albo krnąbrnym. Szuka wzorców, 
autorytetów, idoli. 

Czekaja nas konflikty, nieraz 
ucieczka w samotność, czy trud-
ne wyzwania. Po wieku dojrze-
wania, buntu, następuje albo 
wywalczona otwartość, odwaga, 
albo zagubienie. Uległość, albo 
niezależna samodzielność,  

Po szkołach, na studiach, gdzie 
mamy swobodę, kluby, rajdy, 
podróże, otwarte granice, posze-
rzamy horyzonty i naszą toleran-
cję. Wreszcie idziemy do pracy. 
Wtedy zwykle zakładamy rodzi-

nę, odpowiadamy też za innych. 
Trzeba zapewnić im byt i bezpie-
czeństwo.  

I wówczas ważnym się staje to, 
czy obowiązki wykonujemy tak 
sobie, średnio, byle jak, czy też 
dając z siebie wszystko – z pa-
sją. Od tego zależy zadowolenie 
z życia, poczucie spełnienia. Mi-
syjnym może okazać się każdy 

zawód. Służba społeczna to nie 
tylko lekarz, żołnierz, nauczyciel, 
ale i prawnik, ekonomista, han-
dlowiec, sprzedawca… 

Jestem za tym, aby żyć pełną 
piersią, kolorowo, a nie szaro, 
obojętnie. Czerpać zewsząd bo-
gate smaki życia! Oczywiście, 
aby nikogo nie krzywdzić, sza-
nując innych, ale wykorzystując 
wszystkie szanse życiowe. Umieć 
się zachwycać przyrodą, ludźmi. 
Cieszyć się z małego. Dzielić tro-
ski i radości z innymi. 

Sądzę, że łatwiej i pełniej nam 
będzie przejść przez życie z wła-

snymi pasjami, też pozazawodo-
wymi, a więc tak naprawdę reali-
zując swe marzenia.   

Upływający czas, czasem jakaś 
choroba, śmierć bliskich, każą 
nam coraz bardziej cenić życie 
swoje i innych. W późnym wieku 
przychodzi refleksja na bazie bo-
gatych doświadczeń. Starsi do-
konują bilansu, kiedy nadchodzą 
kolejne urodziny. Wtedy swoimi 
przemyśleniami mogą dzielić się 
z młodszymi pokoleniami.

Czy człowiek staje się lepszym? 
Czy ocenią go jako zgryźliwego, 
albo radosnego staruszka? 

Nie można o tym zapominać. 
Poza tym na pewno pasje poma-
gają, gdy pojawiają się dolegli-
wości, niedomagania. 

Dzisiaj, w dobie szaleńczej 
techniki i komunikacji można 
uciec od szarości. Wystarczy wy-
klikać sobie wspaniały koncert, 
znakomity film, pasjonującą lek-
turę, emocjonujący mecz, albo 
przenieść się na inny kontynent, 
za ocean, czy nawet w kosmos. 
I wtedy jesteś w siódmym nie-
bie…    

DERWISZ

dOmOwe dania krzyżówka Nr 3 z hasłem

smaki życia  

Baran 21.III-20.IV
Nadszedł czas realizacji nie-
spełnionych planów. Dobra 
kondycja pomoże ci w ich re-
alizacji.

Byk 21.IV-21.V
Czas na odzyskanie równo-
wagi. Przypływ pozytywnej 
energii pomoże w pokonaniu 
trudności.

BlIźnIęta 22.V-21.VI
Marzec miesiącem, w którym 
pokażesz swoją kreatywność 
i elastyczność. Nowe pomysły 
zyskają aprobatę.

rak 22.VI-22.VII
Zmęczenie da o sobie znać. 
Optymizm przyniesie wio-
sna, a wraz z nią odmianę 
samopoczucia i przypływ po-

zytywnej energii.

lew 23.VII-22.VIII
Z większym wigorem po-
dejmiesz działania co do 
załatwienia zaległych spraw. 
W znacznym stopniu popra-

wi się twoje samopoczucie.

Panna 23.VIII-22.IX
W celu pokonania stresu 
i zmęczenia zaplanuj ćwicze-
nia relaksujące o ile to moż-
liwe na świeżym powietrzu. 

Powodzenia.

 waga 23.IX– 23.X
Czas pomyśleć o radykalnym 
pozbyciu się nadwagi. W sfe-
rze wydatków prowadź ścisłą 
kontrolę.

SkorPIon 24.X-22.XI
Po uporaniu się z ogarniają-
cymi cię lękami, powróci do-
bry nastrój i forma. Spokojnie 
planuj następne przedsię-

wzięcia. Powodzenia.

Strzelec 3.XI.-23.XII
Czekają cię niełatwe wyzwa-
nia i towarzyszący im stres. 
Poradzisz sobie z jednym 
i z drugim. Więcej optymi-

zmu. Dasz radę.
kozIorożec 24.XII-20.I
Pojawić się mogą niepokoje 
i obawy związane z przyszło-
ścią. Aby się ich pozbyć po-
myśl o odpoczynku i nabra-

niu sił do dalszego działania .

wodnIk 21.I-20.II
trzeba będzie się zmierzyć 
ze sprawami odłożonymi 
w przeszłości na dalszy plan. 
Konieczna zmiana środowi-

ska, a także odpoczynek. 

ryBy 21.II-20.III
Konfrontacja z rzeczywisto-
ścią nie będzie łatwa. Trzeba 
trochę popracować nad umy-
słem, ale także nad ciałem. 

Wiosna przyniesie poprawę. J.J.

Pasje

Kotleciki z niespodzianką? Czemu nie. W kilku 
nowych odsłonach, również takich bez mię-
sa. ... z dodatkiem pieczarek, sera, warzywne 

i orientalne.  
… warzywne z piekarnika
● 2 szklanki mąki z ciecierzycy 
● 2 jajka ● 1 średnia marchewka 
● 2 średnie kalarepki ● 1 cebu-
la ● 2 ząbki czosnku ● 1 pęczek 
natki pietruszki ● 2-3 łyżki ole-

ju rzepakowego ● przyprawy: sól, pieprz, papryka 
ostra i słodka. 
Cebulę i czosnek drobno pokroić i zeszklić na ole-
ju. Marchewkę i kalarepki obrać, a następnie zetrzeć 
na tarce. Przełożyć wszystkie warzywa do miski. 
Dodać drobno pokrojoną pietruszkę. Wbić jajka. Do-
dać przyprawy i mąkę. Całość dokładnie wymieszać. 
Z tak powstałej masy odrywać kawałki i formować 
kotleciki. Układać je na blaszce wyłożonej papierem 
do pieczenia. Piec w nagrzanym do 200°C piekarniku 
przez 30 minut. W połowie pieczenia przy pomocy 
łopatki odwrócić na druga stronę. 
...z filetem z kurczaka

● podwójny filet z kurczaka ● 
20 dag sera żółtego ● 30 dag 
pieczarek ● 3 jajka ● 1 łyżka 
mąki pszennej ● 1 łyżka mąki 
ziemniaczanej ● przyprawy: sól, 
pieprz, czosnek, inne wg uzna-
nia np. bazylia, oregano.

Mięso pokroić w drobną kostkę, ser utrzeć na 
tarce o grubych oczkach, pieczarki pokroić drobno. 
Jaja rozmącić dodać mąkę i przyprawy wmieszać 
mięso ser i pieczarki dobrze wymieszać. Nakładać 
masę łyżką na rozgrzany tłuszcz formując kotleciki 
obrócić gdy się zrumienią. 

… mielone z nadzieniem 
serowo-pieczarkowym

● 1,2 kg mięsa z łopatki do 
zmielenia ● 2 cebule ● 2 ząbki 
czosnku ● 80 dag pieczarek ● 
5 łyżek startego żółtego sera ● 

2 jajka ● ½ szklanki bułki tartej ● sól ● pieprz ● 
pieprz ziołowy ● tłuszcz do smażenia.
Pieczarki i cebulę kroimy w kostkę i smażymy na 
gorącym tłuszczu do miękkości. Podczas smażenia 

doprawiamy pieprzami i solą do smaku. Usmażone 
pieczarki z cebulą studzimy. Do ostudzonych doda-
jemy starty żółty ser, wszystkie składniki mieszamy. 
Wymyte i osuszone mięso mielimy wraz z cebulą 
i czosnkiem, zmielone doprawiamy solą i pieprzami 
do smaku. Z tak przygotowanego mięsa formujemy 
w miarę równe kotlety rozkładając mięso na dłoni, 
rozpłaszczamy je, nakładamy farsz i zlepiamy obta-
czając w dłoniach. Uformowane kotlety smażymy 
na gorącym tłuszczu z obu stron na rumiany kolor. 

… orientalne rybne
● 500 g fileta z dorsza bez skóry 
● 1 łyżka sosu rybnego ● 1 łyż-
ka sosu sojowego ● 1 duże jajko 
● 1 garść posiekanej kolendry ● 
1 łyżka czerwonej pasty curry ● 
½ papryczki chili ● 2 ząbki czo-

snku ● ok. 2 cm świeżego imbiru ● sok z ½ limonki 
● 1 łyżeczka skórki otartej z limonki ● 4 dymki ● 4 
łyżki posiekanego szczypiorku ● olej do smażenia. 
Rybę oczyścić i umieścić w misie robota. Mikso-
wać kilka sekund, aż będzie gładka. Do ryby dodać 
jajko, sos rybny i sojowy, kolendrę, curry, drobno 
posiekaną papryczkę chili, imbir i czosnek oraz sok 
i skórkę z limonki. Ponownie miksować, aż składniki 
się połączą. Masę rybną przełożyć do miski i dodać 
drobno posiekaną dymkę i szczypiorek. Dokładnie 
mieszać. Mokrymi rękami formować małe, płaskie 
kotlety (z podanej porcji powinno wyjść ok. 10). 
Na patelni rozgrzać trochę oleju i smażyć kotlety 
z dwóch stron na złoty kolor. Kotlety podawać np. 
ze słodkim sosem chili.

TARTINKA

Przysłowia o kobietach
Przyjaźń dwóch kobiet jest tylko 
złośliwością przeciw trzeciej.

W zgromadzeniu kobiet najłatwiej  
o mówcę, 
najtrudniej o słuchacza.

Zachować coś w sekrecie, 
najciężej jest kobiecie.

Zaspokoić ciekawość kobiety, 
to napełnić wodą przetak.

Łzy kobiece, to rosa codzienna.

KotLeCiKi


